Exercitia Spiritualia Ad Mentem Et Normam D. Ignatii

Conscripta & Adaptata Usui Personarum Ecclesiasticarum Pro sacra
solitudine singulis annis ineunda, & in octo vel decem dies protrahenda

Maffei, Pietro Antonio

Augsburg ; Regensburg, 1740

VD18 80488145

Sacrorum Exercitiorum Pars III. complectens Considerationes Ecclesiasticis
Personis tum in genere, tum in particulari adaptatas, & præcedentibus
meditationibus respondentes.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-60305](#)

Sacrorum Exercitiorum

Pars III.

complectens

Considerationes Ecclesiasticis

Personis tum in genere, tum in
particulari adaptatas, & præ-
cedentibus meditationi-
bus respondentes.

Consideratio prima.

Pro prima die

De obligationibus, quibus homo Ec-
clesiasticus obstringitur, confide-
ratus ut creatura Dei.

TU tanquam creatura ex abyssu
tui nihili ineffabilibus omnipoten-
tiæ divinæ viribus extractus, contra-
xiisti triplex hoc erga Deum debitum. 1. Te-
neris obedire Deo, & quæcunque manda-
verit, exequi. 2. Teneris te tradere re-
gendum non tuô, sed suô arbitriô, & ju-
dicio. 3. Teneris Dei gloriam procurare, &
promovere juxta finem, ad quem creatus es,
I. Considera debitum, quo obstringeris
ad obediendum Deo, ut ejus creatura.
Omnes aliæ creaturæ obediunt ejus voci.
Deus imperat mari, ut, ubi suum littus at-

A 2 tige.

tigerit, hoc non transiliat, sed ibi confringat tumentes fluctus suos, & exiguis arenulis furorem suum confringi, & extingui sinat; & mare obedit ad nutum. *Præceptum posuit, & non præteribit.* Psal. 148. Imperat soli, ut zodiaci circulum sine vertigine percurrat, & suo ortu diem reducat: & sol obedit exactè: *ordinatione tua perseverat dies* Ps. 118. Imperat stellis, ut splendore suo noctis tenebras temperent, & nobis dormientibus vigilias agant; & obediunt ei sollicitè: *vocare sunt, & dixerunt: adsumus, & luxerunt cum jucunditate ei, qui fecit illas.* Baruch. c. 3. Verbô, omnes creaturæ, rationis expertes, sine omni mora obediunt ultrò voci Creatoris sui: *dixisti, & facta sunt, nec est, qui resistat voci tuæ.* Judith. c. 16. Solus homo qui rationis lumine ductus, præ omnibus aliis se Creatori subjicere, & omnia ejus imperia avidissimè exhaustire deberet, succutit humeros, & jugum excutere parat, sumam, non Dei sequens voluntatem. O detestabilem arrogantiam!

Sed repones, hoc argumentum nullius esse ponderis, non stringere. An mirum sit, quod cæteris creaturis Deo fideliter obedientibus homo solus sæpè recusat obdire? solus homo inter has creaturas ratione, & libertate prædictus, in suo positum habet arbitrio, num velit Dei mandatis parere, vel reluctari; cæteræ omnes & ratione, & libertate carent. Verum audi, ipsa

Ipsa ratio & libertas homini insita, hominem ad obedientiam Deo præstandam magis, & præ omnibus aliis creaturis, hac facultate destitutis obstringit.

Fingito, à Rege potente uni ex suis subditis in vasto suo regno nobile ac pingue feudum donari, alteri verò concedi, vile, & rusticum prædium in emphyteusim; si primus contra dominum insurgat, eique perfidè bellum moveat; alter verò fide inviolabili adhæreat suo domino; an non illi suam perfidiam exprobratus ita intonares? Rex supremus, Dominus tuus exaltavit, & vix non sibimet æquavit te, solo folio superior, & tu tantæ munificentiaz ita respondes? ingratissime homunclo! vid'en socium tuum, qui fidem debitam & juratam servavit, integrum & illæsam! credisne sufficientem fore excusationem, si rebellis subditus reponeret; mirum non est, quod socius ille meus contra Regem armata non sumat; vires, & nervus belli, pecuniaz ipsi desunt, nec milites conscribere, alere, aut in aciem educere potest, quod tamen mihi facile est. Crediderim ego, te ex hac ipsa frivola excusatione ansam sumpturum concludendi, eum eo ipso ad majorem obstringi fidelitatem, & submissionem erga Regem, quod plura, imò omnia ab ipso accepterit, & ipsius dono ac gratia id sit, quod est. Si Rex tuus non te ad eum evexisset honoris apicem, quem modò tenes, nun-

A 3* quam

quam te illi tam pertinete opponere fuisses ausus; nunc autem quia tecum tam liberaliter egit, tot bonis & donis te cumulavit, ad arma conclamas, & bellum infers Regiam Domino tuo tam benigno, & benefico, turpissimæ perduellionis reus!

Similitudinem hanc tibi applica: quadribit. Si Deus te rationis & libertatis usu privasset, ut infantes, & amentes, non recusasses Deo, & ejus justissimis subesse mandatis, sed quia te pleno rationis & libertatis usu dotavit, ideo illi resistere, & ejus jugum suave audes excutere? ille laudandus, *qui potuit transgredi, & non est transgressor*, & liberè facit, ut non possit transgredi.

II. Considera obligationem & necessitatem, quæ tibi incumbit, ut Deo subsis, & te sinas ab ipso regi ad lubitum suum & non tuum, hac status tui conditione contentus.

Deus inter stellas creavit alias aliis nobiliores, & primæ magnitudinis, oculorum nostrorum spectacula, & oblectamenta: alias cœlo suffixit tam exiles, ut libero oculo ne quidem videri possint. Inter planetas medium posuit solem aureo propriæ lucis thesauro divitem, infimo, & terræ vicinissimo situ collocavit lunam lucis egentem alienæ, quæ hanc stipem auream à sole emendaret. Supremò loco cœlum empyreum collocavit solidum nec minimâ terræ indigens ope; terram posuit scabellum pedum circa centrum mundi, variorum influxuum,

um, roris præcipue indigentem, & sitientem.

Hunc ipsum modum, ac ordinem observat Deus cum hominibus tam in regimine civili, quam in Ecclesiastico. Alios ad honorum & dignitatum apices, ad gubernacula Reipublicæ evehit, aliorum capitibus, à quibus adorantur, imponit, nulli subjectos; alios deprimit, & aliorum pedibus substernit, aliorum ope indigentes, & à quovis etiam minimo eorum nutu dependentes. Alios vult esse nobiles, illustri prognatos stemmate, alios ignobiles de plebe natos; alios divites, alios pauperes & mendicos; alios sanos ac robustos; alios debiles & ægrotos; alios felices & prosperâ semper fortunâ utentes; alios semper afflictos, & cum adversa & novercante fortuna luctantes. Omnis creatura rationis expers contenta est eo, quem Deus ipsi præfixit, loco; quidquid grave est, ubi determinatum sibi terminum, & centrum attigit, cursum & motum suum sistit, & quieteuit, & si Peripateticis credere juvat, cum motu ipsam etiam gravitationem & motus radicem amittit, quippe quæ finem suum unicum, propter quem indita fuerat. jam consecuta sit, & quiete possideat.

Ita oportet te quoque quietum, & contentum vivere in eo loco, officio & statu, tam in politica & sæculari, quam in Ecclesiastica, & religiosa republicâ, & hierarchiâ, omni deposita ulteriore inquietudine, aut

querela, si non detur ascensus ad altiora. Sic Paulus argumentatur & concludit ad Rom. c. 9. *Nunquid dicit figuratum ei, qui se finxit, quid me fecisti sic? an non habet potestatem fagulus lutti ex eadem massa facere aliud vas in honorem, aliud verò in contumeliam.*

III. Considera debitum, quo obstringeris, procurandi, & promovendi gloriam Dei. Finis omnium creaturarum est Deus. *Omnia propter semetipsum operatus est Dominus. Prov. 16.*

Quemadmodum creaturarum omnium principium & origo est Deus, ita earundem finis ultimus pariter est Deus, non tantum finis utilitatis, sed excellentiæ; licet enim Deus nec creaturâ, nec ulla re, vel operatione creaturæ opus habeat, nihilominus ab omnibus strictè exigit, ut Deum glorificant. Hoc tributum exactè pendunt cœli, cum planetis, & conjunctarum in firmamento stellarum manipulis, sive constellacionibus: *Cœli enarrant gloriam Dei, & opera manuum ejus annuntiat firmamentum. Psal. 18.* Hinc David omnes creaturas indiscriminatim invitat ad Deum laudandum: *Laudate eum sol & luna. Pl. 148.* cum omnibus aliis quas ibi enumerat. Davidem imitati sunt apud Danielem tres pueri in fornace Babylo-nica, ubi c. 3. descriptum legitur mirabile illud Canticum, in quo ad laudes DEO dicendas existant cœlum & terram, & omnia, quæ in eis sunt.

Ad tribunal te ipsum voca, & rigide examina

mina, an in omnibus tuis operibus quætas gloriæ DEI, & non potius tuam propriam. DEUS gloriæ suæ tenacissimus, & zelotypus æmulator est, quod ipse met per Isaiam declarat Cap. 42. *Gloriam m:am alteri non dabo.* Si tu ipsi de hoc thesauro aliquid clepis, & suffuraris, substrabis ipsi id, quod unum ipsi potest subtrahi. Sed vœ tibi! gloriâ, quam tam studiosè venaris in terra, nunc in tempore carebis in vita altera, in æternitate. Illis, qui yanam gloriolam, & laudem humanam aucupantur, dum eleemosynas distribuunt, orationes fundunt vel alia pia, & DEO alioquin grata opera exercere solent disserte Christus prædictit Matth. c. 1. *Amen dico vobis, receperunt mercedem suam.* Quam enormis stultitia, ut captes auram popularem, quæ statim instar fumi, vel vaporis tenuis evanescit, jacturam facere boni, ac præmii æterni!

Consideratio secunda.

Pro prima die, secunda.

De obligationibus, quibus homo
Ecclesiasticus obstringitur, consideratus ut homo.

Tibi, quatenus homo es, triplex incumbit obligatio. 1. ut observes legem naturæ, 2. ut ducem sequaris rationem, non
A 5. passio.

passionem, sive pravam inclinationem, ut imaginem Dei, animæ à Creatore impressam, magis semper perficere, & explorare studeas.

I. Considera obligationem observandi legem naturæ, præceptis, decalogi comprehensam; hæc autem omnia pro scopo & fine habent amorem Dei, & proximi. Amorem divinum his dotibus instructum esse oportet,

1. Necesse est, ut sit amor amicitiæ, & non meræ concupiscentiæ; amor, qui te impellat ad beneficiendum, quantum potes, & non præcisè ad recipienda bona, & beneficia à Deo; sic enim non Deum, sed te ipsum amares, non amares Deum per se & aiori amore, quam quo amplecteris canem venaticum, equum sonipedem, quia tibi utilis & necessarius est.

2. Ut sit amor super omnia, id est, ut Deum præferas rebus omnibus, ita ut malis amittere omnia hujus mundi bona, quam perdere gratiam, & amicitiam Dei. Ita Deum amabant Martyres, qui vitam & sanguinem profuderunt, ut amicitiam, & gratiam Dei illam conservarent. Hæc sublimis æstimatio, sive appretiatio Dei super omnia est necessaria, & præcepta, licet præcepta non sit certa amoris teneritudo, ac dulcedo sensibilis; licet hæc non raro Sancti cœlitùs delibuti fuerint, qui amat patrem,

vel

vel matrem plusquam me, non est me dignus. Matt.
c. 10. Ita protestatur Christus ipse.

Explora jam te ipsum, an ad hunc gradum perfectionis non solum Viro Ecclesiastico, sed cuivis Christiano, quin cuivis homini ratione praedito proprium & necessarium ascenderis: perpende, an talem amorem Deo exhibeas in occasionibus, in temptationibus, & adversitatibus; *renat vos Deus, ut palam fiat, utrum diligatis Deum.* Deut. c. 13. Attende, an te Deum amare probent tuæ cogitationes, verba, & opera; qui serio & ardentiter amat, de nulla re sepius cogitat, aut facundiùs loquitur, quam de objecto amato; ut huic placeat, facit, & dirigit omnia. *Probatio dilectionis, exhibitio est operis.* Greg. homil. 30. in Evang.

Amor proximi similis sit oportet amori, quo te ipsumamas: *Diliges proximum tuum, sicut te ipsum.* Matth. 22. Similitudo tamen non est æqualitas; hinc in bonis præsertim spiritualibus, & animæ salutem concernentibus non tantum potes, sed etiam debes te ipsum plus amare quam proximum, & tuam salutem præferre illius saluti. Præpostrum foret, si Ecclesiasticus suam læderet, vel perderet animam, ut animam proximi lucraretur, & perditionis periculo subducere. Genuina & vera charitas est ordinata. Ubi æqualis & par urget necessitas, exigit, & dictat, ut te ipsum aliis, parentes
verò

verò ac consanguinitate, vel affinitate tibi
junctos externis præponas. Sed quām
pronum, & facile est ab hoc tramite
deviare, præsertim Ecclesiastico! hinc S.
Bernardus sermone 40. in Cantica, omnes
sacerdotes, & Ecclesiasticos vult esse secun-
dūm ordinem Melchisedech, & huic summo
sacerdoti similes sine genealogia: *obliviscere
domum patris tui*, ne cæco & inordinato
amore erga consanguineos abripian-
tur.

Amor proximi ut verus & genuinus sit, ne-
cessit habet, partim sit negativus, id est, ut
amantem inducat ad complura vitanda, &
omittenda, quæ proximo possent obesse;
sic obstringimur ad omittendum, & depo-
nendum tam internum, quām externum
odium erga proximum, ad eum non lăden-
dum sive in bonis temporalibus corporis,
sive famæ & honoris, sive fortunæ, præci-
puè in bonis animæ ac spiritualibus, dando
scandalum, pravum confilium; partim ve-
rò positivum, id est obstringens ad varia
facienda & præstanda proximo; internè
quidem, ut illi bene, & bona velimus, opti-
ma quæque ex animo optemus; & externè,
quantum in nostra est potestate, procure-
mus, in ejus necessitatibus succurramus, &
omnia opera misericordiæ tam corporalis,
quām spiritualis exhibeamus.

Si

Si hæc non perfunctoriō percurras, sed fixō lustres oculō, fortè deprehendes te in multis deficere, & obligationi tuæ, quam tibi etiam sola ratio naturalis, & inditum à natura lumen imponit, defuisse hactenus: alid proin imposterum vela vertenda.

II. Considera quām arctum sit vinculum, quod te obstringit ad obedientium semper rationi, & nunquam curvæ, ac depravatæ tuæ propensioni, sive Passione,

1. Itaque stude dignoscere tuas inclinationes, & animi pathemata universim; speciatim vero illam observa, quænam ex his prædominetur, te potissimum in transversum, & in errores rationi contrarios præcipitem agat. Ejusmodi effrænis, & præpotens affectio, ac naturæ propensio facilè te in extremam perniciem, & ruinam trahere potest. Timēsne tam grande malum, quod hinc oriri potest? quomodo huic hosti occurris & resistis? quibus uteris armis? quæ adhibes media ad retundendum hujus bestiæ impetum, & refrænandum furorem? in quo, & non adeò levia jam te protrusis peccata, & imposterum adhuc protrudere perget, si non maturè illius vires frangere, enervare, eāmque rationis imperio subjecere studeas?

2. Singulariter te ipsum excute, & dispice, an & quomodo refrænes, & cohibeas Passiones, sive inclinationes tuas partis irascibilis,

bilis, sive ex iracundia progerminantes; an statim excandescas, in verba aspera contumeliosa prorumpas, fulmines, tones; an tibi illatarum injuriarum tenaciter memor, vindictam coquas, & mediteris; an ex pusillanimitate, & timore hominibus displicendi, desistas à præclaris ausis, & heroicis virtutum actibus, imò ab ipsa regia salutis vel perfectionis viâ deflectas, ne dyscolis & tepidis ludibrio, & contemptui sis.

3. Ad examen voca inclinationes omnes, ac cupiditates, ex innata concupiscentia protuberantes; sive excute omnes animi passiones ex parte concupisibili militantes, quæ in tres manipulos dividuntur; in amorem inordinatum honorum, divitiarum, & voluptatum.

Ad primum manipulum trahuntur illi, qui se jactant, & facta sua extollunt super sidera, milites gloriosi, qui gloriantur quandoque etiam in rebus pessimis, qui de se ipsis præsumunt, qui inferiores altò superciliosi despiciunt, superioribus se subjecere recusant; qui defectus suos eleganti hypocrisis palliolo tegunt, & abscondunt, quorum unicum votum & studium est placere hominibus, ab his laudari, & estimari: qui tenacissimè adhærent suæ opinioni & judicio, nec ab hoc se ullo rationum, vel auctoritatibus pondere dimoveri sinunt. An non & tu ex hoc manipulo es?

In-

In ordinato, & exitiali divitiarum amore te infectum crede, si divitiis cor tuum apponas, & agglutines; si nimium te affligat, & in profundam tristitiam te demergat jaetura bonorum temporalium; si debita solvere differas, vel recuses; si fraudulenter contractus ineas, & concludas; si pauperum necessitates christianâ pietate, & eleemosynâ sublevare tergiverseris: si te felicem & beatum credas, quod divitiis abundes: si proximo succurras spe lucri, & compensationis, si contendas, mentiaris pro obtinendo frustillo terræ, litiges etiam cum consanguineis, amicis, & hosti tibi facias inimicos, si tua frugalitas, & parsimonia in sorditatem degeneret.

Tertium quoque sinistri amoris genus tibi dominari crede, si deprehenderis, te nimis delicate corpus tuum tractare, nihil, quod ipsi arridet, & gratum est, negares: si indulgeas inerti otio: si misceas, vel pronis auribus auscultes impura colloquia, jocos fescenninos, & scurriles metaphoras; si in conversatione nimis liber, omnes modestiæ limites transfilias, gestibus & gesticulationibus utaris ridiculis, & gravem virum dedecentibus: si tuas commoditates, delicias, & illecebras ubique sollicitè querelas, in vietu, in vestitu, in lecto, in cubiculo, nec minimum quid tibi deesse patiaris: si omnibus recreationibus, & animi relaxationibus adesse, & frui velis tanquam tibi debitiss;

si te occasionibus labendi sponte exponis, &
has quæris.

O quot ex enarratis defectus in te dete-
ges, & deprehendes! qui omnes erunt
emendandi, ut rursus in orbitam redire, &
ductum recte rationis sequi possis.

III. Considera obligationem, quā
teneris imaginem, animæ tuæ à Deo Crea-
tore tuo ad similitudinem suam impressam,
semper magis perficere, renovare, & nu-
meris omnibus absolvere. Creaturæ irratio-
nales juxta opinionem doctoris Angelici,
sunt vestigium aliquod divinitatis; homo
autem est viva quædam, & quantum fieri
potest, ad vivum expressa imago SS. Tri-
nitatis, nam cum Trinitas increata distinguitur
secundum processionem Verbi à dicente, & amoris
ab utroque, etiam in rationali invenitur processio Ver-
bi secundum intellectum, & amoris, secundum vo-
luntatem. S. Thom. P. I. q. 93. art. 6. Deus
creando hominem palam edixit, se eum cre-
are & formare ad imaginem suam. Sic Reges,
Principes vilioribus ac cupreis monetis non-
nisi sua insignia, aureis & argenteis verò ma-
joris valoris ac pretii suam effigiem insculpi
jubent: *Signatum est super nos lumen vultus tui.*
Psal. 4.

Duas imagines sui produxit Pater æter-
nus, primam perfectissimam omnibus nu-
meris absolutissimam, cui nihil addi possit,
et typon suo prototypo adæquatum, nempe
filium suum divinum naturalem, qui est
ima-

imago Dei invisibilis. ad Coloss. c. 1. Secunda *imago* est *homo*, sed *imperfecta*, quæ *eo* *dirigitur*, & *destinatur*, ut *semper magis* *emendetur*, ac *tandem ad suam perfectio-*
nem in suo genere perducatur. *Homo* *non tam absoluta Dei imago*, quām *prima* *delineatio*, & *rudis quædam hujus idæa* *est*, *quæ*, si *intelle&t;u* *instructa* *eslet*, *nihil ma-*
gis optaret, & *curaret*, quām *ut perficeretur*,
& *absolveretur*: *tuum jam est*, ut *media*
quæras, & *adhibeas*, *quibus hæc imago ad*
suam perducatur perfectionem competen-
tem.

Triplex genus imaginum in homine ag-
noscit D. Thomas art. 4. Primam esse ait,
quam *hæreditate accepit* in prima creatio-
ne: secundam dedit nova, & secunda crea-
tio: tertiam vocat *imaginem similitudinis*.
Prima naturæ humanæ insita, & ab hac in-
separabilis, consistit in hoc, quod quemad-
modum Deus à seipso cognoscitur & ama-
tur, ita etiam ab homine cognosci, & ama-
ri, & semper magis ac magis cognosci &
amari possit etiam in hac vita; quod om-
nibus hominibus commune est. Secunda *imago* consistsit in eo, quod homo Deum
per supernaturale lumen fidei agnoscere, &
per charitatem amare possit, & reipse ag-
noscat & amet, non equidem semper actu,
quod hominum adhuc in mundo viventi-
um vires superat, sed habitu, ac quadam
virtute sive habitualiter & virtualiter; &

B.

hæc

hæc imago non omnibus promiscuè hominibus, sed justis duntaxat, & in Dei gratia constitutis propria est. Tertia tandem consistit in clara cognitione DEI à facie ad faciem, in amore semper actuali, & nunquam, ne ad momentum quidem interrupto, de hac legitur Joan. Ep. 1. c. 3. *Similes ei erimus, quia videbimus eum, sicuti est.* Et hæc in solis Beatis, & cœlicolis reperiatur. Prima est imago naturæ; secunda est imago gratiæ; tertia est imago gloriæ. Perdue igitur ad perfectionem imaginem naturæ, huic adde imaginem gratiæ, ut merearis imaginem gloriæ.

Consideratio III.

Pro die II. prima.

De obligationibus Ecclesiastico incumbentibus ut Christiano.

Quivis Christianus accenseri potest hominibus Religiosis, sive Religiosam vitam in aliquo asceterio professis, cum & ipse solennem professionem emiserit, à qua

à qua deficere sine crimine apostafia non potest: hanc professionem autem quivis emisit, & se mancipavit religioni JESU Christi, quando per Sacramentum Baptismi suscepitus & admissus est in Ecclesiam Catholicam. Quemadmodum igitur quivis Religiosus obstringitur observare sui Ordinis Regulas, ita quivis nostrum tenetur observare, & servare Regulas vitæ Christianæ: hæ autem sunt multæ & variæ, sicut variæ & multæ sunt, quæ in quovis Ordine Religioso ejus sectatoribus præscribuntur. Ex illis solùm sex seligo, & quidem eas, quæ per Ritus sacros in Baptismi administratio- ne adhiberi solitos indicantur. Primæ tres cæremoniæ, quæ Baptismo præmittun- tur, erunt materia præsentis considerationis; tres reliquæ, Baptismum sequentes, materia erunt sequentis Consideratio- nis.

I. Una ex sacris cæremoniis, quæ sacerdos exercuit, antequam te fonte lustrico expiaret, etiam hæc fuit, quod inter sca- pulas tergo, deinde fronti, tandem pe- stori tuo signum crucis digito suo inscripse- rit, & impresserit, quo indicatur, crucem à quovis Christiano ferendam; etiam pub- licè, sine rubore, imò etiam cum amore, & tenero affectu. Christus, christianæ re- ligionis Auctor & caput, aperie declarat, illum inter suos affecias non numerandum esse, qui non ultrò cruci humeros subderet:

*B 2, qui

qui non bajulat crucem suam, non est me dignus. Luc. c. 14. Et hoc non solum ad Apostolos quod tamen sufficeret, ut hoc etiam ad Ecclesiasticos derivaretur, sed ad omnes Christianos dictum est; & dictum est, crucem portandam esse singulis diebus: dicebat ad omnes, si quis vult post me venire, tollat crucem suam quotidie. Luc. c. 9. Crux hæc est invicta inter adversitates patientia, virtus omni Christiano ad obtainenda à Christo promissa præmia & gaudia summè necessaria: Patientia vobis necessaria est, ut reportetis promissiones, ad Hebr. c. 10.

Discute jam, an tuam crucem feras in humeris cum patientia, in fronte cum gloria, in pectore cum amore. Hoc modo crues suas ferebant Apostoli, de quibus scriptum legitur Act. Apost. c. 5. *Iabant gaudentes, à conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine JESU contumeliam pati.* Dicitur pati, en patientiam! dicitur digni, en gloriam! dicitur gaudentes, en amorem!

Ut tibi crux tua semper sit levis, tolerabilis, gloria, chara & amabilis, hæc tria sæpius perpende.

1. DEUS est Auctor, & faber tuæ crucis non solummodo tunc, quando tuæ adversitates, & afflictiones originem suam debent causis necessariis, & ab his profluunt, quales sunt immoderati calores, frigora, morbi, dolores, febres, sterilitas terræ, inundationes, procellosæ tempestates, fulmina,

mina, tonitrua, incendia, grandines; sed etiam quando tuæ afflictiones promanant ex causis liberis, ex litibus injustè, & temerè motis, ex inimicitiis, ex contumeliis ex odio & invidia, ex persecutionibus, proditionibus, *non est malum in civitate, quod non fecerit Dominus*, ut Amos c. 3. ait, loquens de malis & pœnis omnis generis, & undecunque tandem provenientibus. Inimici & adversarii tui sunt quidem causa contumeliarum, probrorum, mordacium dieteriorum, quibus te incessunt, si in his species culpam; si verò in iis consideres id, quod habent pœnæ, hujus causa & auctor DEUS est, qui aliena utens malitiâ te paternè castigare, & à fæcibus tuorum affectuum, & defectuum, sicut aurum in fornace purgare, te à creaturis avellere, & sibi unire intendit.

Job tot funestis nuntiis una serie sibi succedentibus pessima quæque & adversa omnia nuntiantibus consternatus, non in has, vel his similes querelas erupit; DEUS me tot bonis & donis liberalissime cumulavit, quibus modò me iniquissimè spoliavit violenti fures, rapacissimi vultures, Chaldaei, ipse dæmon insensissimus hostis, malorum omnium author, & inventor; procul hæc à Jobi invicta patientia: audis, quid dicat? *Dominus dedit, Dominus abstulit.* agnoscens & adorans Deum, velut omnium, ita etiam istarum calamitatum authorem, ac fontem. Si hanc cogitationem, & cog-

*B 3.

nicio-

nitionem idem idem renovaveris, & iteratis quodammodo iictibus quasi clavum altè in animum defixeris, facile ad eum perfecte patientiæ gradum enitèris, quem in Jobo suscipimus, & admiramus, maximè si huic considerationi alteram adjunxeris, nimisrum quòd Deus te ita affligens ardentiùs & sinceriùs te amet, tibi bene velit, quàm si metiple eò quòd severè agat cum illis, quos amat; quos amo, arguo, & castigo. Apoc. c. 3. Illis vero, quos non amat, vel minus amat, fræna laxet: dimisi eos secundum desideria cordis eorum. Ps. 80.

2. Deus in tuis adversitatibus lateri tuo hæret, tuus socius est. Christus omnibus semper benefecit, & pro mercede semper summam ingratitudinem, omnia mala re-tulit: *venit mira facere, & mala pati, teste Augustino.* Injuriæ tibi illatæ, longè magis Christo inferuntur, & hunc priùs & acerbiùs lèdent, quàm te; & tamen has ille patiens & silens tolerans, omni momento promptus est ad has condonandas suo hosti, & offensori; & tu tam delicati eris stomachi, ut te ejusmodi, etsi crudos bolos non posse concoquere credas? cui unquam militum, nisi væcordi, & ignavissimo labor ille nimium gravis & durus est visus, quem videt ab ipso duce suo alacriter suscipi?

3. DEUS præmium & corona est tux tolerantia, ac patientia. Potesne ampliorem compensationem expectare, vel desiderare,

quàm

quām sit æterna, & imperturbata possessio illius Dei, qui solus te plenè satiare, & aternūm beare potest? quod in præsenti est momentaneum & leve tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternum gloriæ pondus operatur.

2. ad Cor. c. 4.

Confer invicem hos tibi oppositos terminos: in præsenti, in sublimitate: momentaneum, æternum: leve tribulationis, pondus gloriæ, tēque ipsum excita & hortare ad heroicam, & ferream, si opus sit, patientiam, ob oculos tibi positā tam grandi mercede, & magnâ nimis; identidem tecum repetens: non sunt condigne passiones hujus temporis ad futuram gloriam ad Rom. c. 8.

II. Alius ritus, antequam Baptismate intingereris, tecum adhibitus est, in hoc consistens, quod dæmoni nuntium remittere, & penitus abrenuntiare debueris; sic enim pro te, & tuo nomine respondere iteratò coactus est ille, qui te ex sacro fonte levavit, & ideo patrini nomen sortitus est; abrenuntio, abrenuntio: sed hæc nuntii remissio, sive abrenuntiatio fieri debet mente, & corde.

I. Tuáne mens omnia dæmonis axiomata, & fundamenta ex asse rejecit, & repudiavit; & eorum locô solidas veritates Evangelicas, & christianæ vitæ regulas seriò amplexa est? Fortassis veritatibus illis solidissimis, & æternis, quæ in speculazione, & contemplatione, & solo intellectu sicutunt,

B 4 firmis.

firmissimè adhæres, in regulis autem & dictaminibus christianis, quæ se ad voluntatem extendunt, & ad praxin tendunt, titubas, & cæcutis.

Firmiter credes, Deum esse unum in essentia & natura, trinum verò in personis: Verbum divinum assumpsisse humanam naturam in una hypostasi, & subsistentia divina; quod in cruce atrocissimam subiecit mortem, & sanguinem usque ad ultimam guttulam fuderit ad nos redimendos. Merito autem in dubium trahi potest, an eadem firmitate credas, divites esse intlices, è contrario pauperes esse felices, & beatos; infelices esse, qui rident; felices, qui lugent & plorant; infelices, quibus omnia prosperè, & ad vota fluunt; felices, qui persecutionem patiuntur: *Væ divitibus; væ qui ridetis; væ cùm benedixerint vobis homines.* Luc. 6. Beati pauperes; beati qui lugent; beati estis, cùm maledixerint vobis homines. Matth. 5. An non potius cum mundo senris, & dæmonis, hujus mundi principis, dictaminibus, & regulis, Christo è diametro contrariis adhæres? paupertatem esse summam infelicitatem, illos solos esse felices, qui magnis affluunt, & abundant divitiis.

Ita discurras, & concludas de plurimis aliis his similibus Christi dogmatibus, & Evangelicis veritatibus, quales sunt, eum, qui erga pauperes est liberalis, illisque in
ne.

necessitate libenter Christi amore succurrit, nunquam depauperandum, sed etiam in hac adhuc vita receptum esse centuplum; pœnam, & pessimum indicium esse, si cui in hac etiamnum vita omnia prosperè fluant, & feliciter succedant; male parta, male dilabbi, & ubi in domos, vel familias invehuntur, cum his pariter invehi ruinam & interitum. *Date & dabitur vobis.* Luc. 6. dimisi eos secundum desideria cordis Psal. 80. *Ignis in domo impii, thesauri iniquitatis.* Mich. c. 6.

2. Dic, sequiturne voluntas tua lumen, & ductum æternarum veritatum? an potius illorum de grege es, qui *confitentur se nōsse Deum, factis autem negant?* Tit. c. 1. Parum prodest credere, quando vivere contrarium est ipsi credere; id est, nihil juvat fides, ubi vita à fide plurimum abludit, & illi contraria est. *Fides sine operibus mortua est.* Jac. c. 2. mortua, quia charitatis expers, quæ est anima fidei; mortua, quia instar cadaveris sensim sine sensu ex seipsa putrescit. Fides operibus destituta, ad nihil aliud juvabit, quam ut longè severius quam genitiles & idololatriæ dijudiceris, & puniaris: *Tyros, & Sidoni, mitius erit in die judicii, quam vobis.* Matth. c. 11. Character per suscepsum Baptismum impressus nunquam amplius defendendus, unum non ex minimis tormentis erit illorum, qui descendunt in infernum cum armis suis. Ezech. c. 32.

III. Tertia cærenonia sacra , collationi Baptismatis præmitti solita consistit in eo, quod bæptizandi infantis ori sal immittatur, in signum , & documentum , Christianum cautè loqui, & nonnisi opportunos , ac sale sapientiæ conditos sermones proferre debere: hæc sapientia & prudentia in loquendo præscribit, ut loquamur de Deo cum summa reverentia , de proximo cum charitate, de nobis ipsis cum modestia , & demissione.

1. Quomodo igitur de DEO loqueris? lingua, & hujus usus tibi in hunc finem à DEO concessus est, ut DEUM benedicas, laudes , & ejus magnitudinem enarres, & ubique deprædices: Christiani vocantur à S. Petro Ep. 1.c. 2. *Populus aquifitionis*, ut virtutes annuntietis ejus, qui de tenebris vos vocavit. Quantum dedecet, os Christianum, toties proferre nomen Dei temerè , & in vanum, & longè magis linguam sacerdotis, quæ Deo consecrata, & ab Ecclesia deputata est ad laudandum Deum communi omnium fidelium nomine quotidie! nullum blasphemiam majus, aut enormius scelus est teste D. Hieronymo in cap. 18. Isaïæ: nam directè impedit, & aggreditur divinam bonitatem: quantum pondus non adjiceret tanti sceleris enormitati proferentis dignitas, si foret Ecclesiastica?